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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

1. Godkendt. 



Punkt 2: Drøftelsessag: Parametre, som påvirker unges sundhed i Fredericia

25-1215

Beslutning
1. Drøftet. 

Sagsresumé

I denne sag præsenteres udvalget for 5 sundhedsparametre, som har indflydelse på børn og unges sundhed i Fredericia.

På udvalgsmødet vil udvalget få en præsentation af sundhedsparametrene og blive præsenteret for data fra
ungeprofilundersøgelsen samt forvaltningens opmærksomhedspunkter.

Sagen er til drøftelse i Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget.

Sagsbeskrivelse

En god, sund og aktiv barndom og ungdom er en vigtig forudsætning for et sundt og aktivt liv gennem hele livet. Ved at
leve sundt og aktivt mindskes risikoen for sygdom samt muskel- og skeletlidelser, og samtidig øges sandsynligheden for
god mental sundhed, både på kort og lang sigt. Ved at arbejde forebyggende som kommune med børn og unges sundhed
kan vi skabe de rammer og strukturer, som fremmer det sunde og aktive liv – og vi er allerede godt i gang

 

Fremtidens forebyggelse

Med kommunens børn- og ungepolitik, Hverdag, Venskab og Vindstød, er det hensigten, at Fredericia Kommune sammen
med de unge og deres forældre skal skabe de bedste forudsætninger for de unges liv. Blandt andet er det en ambition, at
alle 15-årige oplever, at deres forældre sætter sunde grænser. Derfor skal forældrene sammen med de unge klædes på til
denne opgave, og det arbejde er allerede godt i gang.

KL har i udspillet Fremtidens Forebyggelse beskrevet, at KL anbefaler kommunalbestyrelserne at prioritere forebyggelse
af risikofaktorer og sygdomme med størst sygdomsbyrde. Det omfatter blandt andet tobak, fysisk inaktivitet, usund kost
og mental sundhed.

I sensommeren forventes det, at Sundhedsstyrelsen kan præsentere de nye forebyggelsespakker. Ligesom i KL's udspil
forventes det, at der i højere grad vil være fokus på at forebygge de risikofaktorer, som har størst betydning for danskernes
sundhed.

 

De fem centrale sundhedsparametre

Sundhed er et vidt begreb, og ud fra ovenstående anbefalinger har forvaltningen udvalgt fem centrale sundhedsparametre,
som vurderes at være særligt vigtige, når der skal arbejdes med børn og unges sundhed. Udvalget vil herunder blive
præsenteret for de fem sundhedsparametre, og de vil blive belyst yderligere på udvalgsmødet. Resultaterne fra
Ungeprofilundersøgelsen vil blive brugt som en indikator for sundheden blandt Fredericias unge.

Præstations- og forventningspres

Ifølge flere undersøgelser oplever flere unge et forventnings- og præstationspres fra deres omgivelser, som fx skole eller
uddannelse, venner, familie og fritidsinteresser. Det kan føre til, at nogle unge oplever, at de trives dårligere. I
ungeprofilundersøgelsen kan vi ,sammenlignet med tidligere undersøgelser, se en let stigende tendens til, at unge føler sig
pressede af sociale krav og præstationsforventninger. Undersøgelsen viser også, at en gruppe af unge oplever at de trives
endnu bedre end tidligere.

Nikotin og alkohol

Nikotinbrug blandt unge er fortsat en udfordring nationalt og lokalt. Selvom forbruget i 7.-9. klasse er relativt begrænset,
stiger antallet af unge, der indtager nikotinprodukter, med alderen. Det er også den samme tendens, som resultaterne fra



Ungeprofilundersøgelsen viser. Der er dog en ændring i unges forbrugsmønstre, hvor forbruget går fra cigaretter og til i
særlig grad at være e-cigaretter - herunder puffbars.

Antallet af unge, som har prøvet at være fulde er stabil i folkeskolen, men debutalderen for indtag af alkohol og debut
alderen for første gang de er fulde, er lavere sammenlignet med tidligere undersøgelser.

Fysisk aktivitet

Flere danske undersøgelser viser, at danske unges fysiske aktivitetsniveau ligger lavere end det anbefalede niveau. Data
fra Ungeprofilundersøgelsen viser, at en betydelig del af de unge selv angiver, at de sjældent bevæger sig nok i hverdagen.
Sammenlignet med tidligere år er der kun sket minimale forbedringer.

Søvn

Søvn er vigtig for udviklingen af den unges hjerne og trivsel generelt. Ifølge Ungeprofilundersøgelsen oplever en stor
andel af de unge søvnforstyrrelser, og ofte er det skærme, der forstyrrer dem, efter de har lagt sig til at sove.
Sammenlignet med tidligere år ser det ud til, at søvnkvaliteten er blevet en smule forbedret.

Kost

Undersøgelser på nationalt niveau viser, at der generelt er udfordringer med usunde kostvaner blandt unge, blandt andet
inden for ultraforarbejdet kost og lavt indtag af frugt og grøntsager. Resultaterne fra Ungeprofilundersøgelsen indikerer, at
unge i Fredericia selv er bevidste om deres egne kostvaner.

 

Overordnet set ses der i resultaterne fra Ungeprofilundersøgelsen ikke markante ændringer sammenlignet med de
foregående år, men måske nogle begyndende tendenser, som der kan arbejdes videre med.

På udvalgsmødet vil udvalget blive præsenteret for konkrete data fra Ungeprofilundersøgelsen i Fredericia samt
sammenligningsdata fra den nationale Ungeprofilundersøgelse. Herudover vil forvaltningen komme med faglige
opmærksomhedspunkter til udvalget om børn og unges sundhed.

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at den overordnede sundhed blandt unge i Fredericia Kommune er stabil, men der bør
være en fortsat opmærksomhed på at forbedre de unges sundhed, og særligt inden for de beskrevne sundhedsparametre.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalgene drøfter parametrenes betydning for unges sundhed i Fredericia

Sagens forløb
18/02/2025 Beskæftigelses- og Sundhedsudvalget
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Sundhedsparametre



Punkt 3: Drøftelsessag: Indsigter fra KL´s Børn og Unge Topmøde 2025

24-25597

Beslutning

1. Drøftet.

Sagsresumé
Hvert år deltager Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget på KL´s Børn & Unge Topmøde i Ålborg.
På mødet drøfter udvalget indsigter fra topmødet, som blev afholdt 30.-31.januar 2025.

Sagsbeskrivelse

Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget har deltaget i KL´s Børn & Unge Topmøde i Ålborg fra
30.-31.januar.

Temaet for årets konference var for tredje gang i træk stærke fællesskaber for børn og unge.

Ved de sidste års topmøder har fokus været på at analysere udfordringerne: at flere børn og unge ikke er i god trivsel, at
flere børn og unge ikke trives i de almene dagtilbud og skoler m.m.

På dette års topmøde har fokus været rettet mod, hvad kommunerne konkret kan gøre for at skabe gode inkluderende
fællesskaber for alle børn og unge. Der er ikke én løsning - men flere veje at gå. Erfaringer er blevet delt på topmødet.

Udvalgene drøfter, hvilke indsigter udvalgets medlemmer har fået, og hvordan disse kan relateres til arbejdet med
ambitionerne i kommunens politik for børn, unge og uddannelse.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalget drøfter indsigter fra topmødet.



Punkt 4: Beslutningssag: Program til dialog med de frivillige sociale
foreninger

25-1710

Beslutning

1. Godkendt. 

Sagsresumé

Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget ønsker at invitere, de frivillige sociale foreninger der har
børn og unge i fokus i deres arbejde, til en rundbordssamtale. Formålet med invitationen til foreningerne er at styrke
dialogen om at løfte ambitionerne i politikken for børn, unge og uddannelse i fællesskab.

Udvalget skal på mødet træffe beslutning om programmet for dialogen med foreningerne.

Sagsbeskrivelse

For at løfte ambitionerne i politikken ´HVERDAG, VENSKAB OG VINDSTØD´ i fællesskab, ønsker Børne- og
Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget at gå i dialog med foreninger i civilsamfundet. De frivillige sociale
foreninger i Fredericia har mange forskellige erfaringer, og de laver mange typer af indsatser målrettet børn, unge og
familier rundt om i hele kommunen.

Foreningerne er vigtige på hver deres måde for at løfte politikkens ambitioner i hverdagen. Udvalgene skal tage stilling til
et program for mødet med de frivillige sociale foreninger.

Mødet forventes afholdt mandag den 24. marts i Ungdommens Hus.

 

Udkast til program:

Velkomst ved de to udvalgsformænd for Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget

Præsentation

Kort oplæg - et fælles afsæt. ´En god hverdag - fra politik til børn og unges trivsel i hverdagen´ 

1. rundbordssamtale - emne: Fra stresset og/eller sårbar småbørnsfamilier til tryghed fra alle sider

Ordstyrer Janne Doctor, chef for Familie og Sundhedsfremme

2. rundbordssamtale - emne: Skolebarnet og de vigtige venner

Ordstyrer Magnus te Pas, chef for Børn & Læring

3. rundbordssamtale - emne: Hvordan hjælper vi flere unge til at gøre en forskel for andre?

Ordstyrer Rasmus Balder, chef for Unge og Uddannelse

Afrunding - hvad kunne vi drømme om, hvis vi kigger nogle år frem?

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.



Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalgene godkender forslag til program.



Punkt 5: Orienteringssag: Handleplan for udviklingen i Ungeenheden i 2025

25-1940

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Ungeenheden arbejder for, at alle unge i Fredericia skal lykkes i livet – med job og uddannelse. For at fastholde og styrke
den udvikling, som Ungeenheden har stået for siden etableringen 1. januar 2023, udvikler forvaltningen hvert år en
handleplan for årets kommende udvikling i Ungeenheden. På mødet præsenteres udvalget for handleplanen for 2025.

Sagsbeskrivelse

Visionen for Ungeenheden er, at alle unge lykkes i livet med job og uddannelse. Siden etableringen af Ungeenheden 1.
januar 2023 er der etableret en række nye tilbud og indsatser, samarbejdet er styrket på tværs af afdelingerne i
Ungeenheden, og mulighederne for hurtigt at hjælpe unge på en helhedsorienteret måde er øget markant. For at fastholde
og styrke den udvikling udvikler forvaltningen hvert år en handleplan for årets kommende udvikling i Ungeenheden. På
mødet præsenteres udvalget for handleplanen for 2025.

I 2025 vil udviklingen i Ungeenheden primært have fokus på at opnå de besparelser på overførselsudgifter, som byrådet
har besluttet på baggrund af BDO-analysen af beskæftigelsesområdet og i budget 2025-2028. Udvalget har på et tidligere
møde givet udtryk for et ønske om mere kvantitative målsætninger for Ungeenheden. For 2025 er resultatmålene derfor

At der ved årets udgang maksimalt må være 330 unge på uddannelseshjælp
At mere end 450 unge forlader uddannelseshjælp i 2025
Den gennemsnitlige varighed på uddannelseshjælp er mindre end 111 uger for aktivitetsparate og 70 uger for
uddannelsesparate

For at opnå de mål vil udviklingen i Ungeenheden centrere sig om følgende fire indsatsområder:

1. Fælles problemer og løsninger
2. Flere resultater på tværs
3. Nye samarbejder med den flossede kant
4. Styrke unges arbejdsidentitet

Til hver indsats hører en række aktiviteter. På udvalgsmødet vil udvalget blive præsenteret for handleplanen som helhed
og for udvalgte aktiviteter heri.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at den årlige handleplan målretter den videre udvikling i Ungeenheden, så effekten af
Ungeenheden fastholdes og øges.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Ungeenhedens strategiske handleplan 2025



Punkt 6: Orienteringspunkt: Status på UngFredericia - tilbud og indsatser

25-1557

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Fredericia Kommunes ungdomsskole, UngFredericia, har siden 2021 igangsat nye undervisnings- og fritidstilbud for
unge. Der gives en status på udviklingen af ungdomsskolen i Fredericia i forhold til tilbud og aktiviteter på både
fritidsdelen og skoledelen.

Sagsbeskrivelse

UngFredericia har på kort tid udvidet og udviklet sine tilbud og aktiviteter på både fritidsdelen og skoledelen. Stort set
alle tilbud og aktiviteter sker i et tæt samarbejde med en lang række samarbejdspartnere, hvor UngFredericia hurtigt kan
træde til med tilbud og indsatser. Ungdomsskoleloven favner bredt, og derfor kan UngFredericia ofte være en del af
løsningen, når andre løber tør for muligheder. Sammen med de andre afdelinger i Ungeenheden er UngFredericia hele
tiden tæt på og i dialog med de unge i Fredericia, sådan at tilbuddene og aktiviteterne tager udgangspunkt i de unges
ønsker og behov. Derfor ændrer udbudsviften sig også løbende.   

Tilbud og aktiviteter i fritidssporet:

UngFredericia tilbyder en række fritidsaktiviteter til unge, der henvender sig til målgruppen 13-25 år. Nogen af tilbuddene
har fokus på hverdagen, mens andre aktiviteter handler om at skabe de særlige oplevelser.

Den gode hverdag i udviklende fritidsmiljøer:
8 ugers aktivitets-forløb for henholdsvis 13-17- årige og 18-24- årige. F.eks. Smykkedesign, Kok Amok,
Skydning, Padel Tennis og meget mere.
Knallertkørekort og knallertværksted
#Version2 sammen med Job og Uddannelse. Et 12 ugers forløb for unge på uddannelseshjælp langt fra
arbejdsmarkedet.
Bandcentralen på Ungdommens Hus i samarbejde med den kreative skole, hvor unge musikere kan blive
hjulpet ind i og blive dygtigere i bands.
Coop Crew sammen med fritidsjobkonsulenten, hvor unge øver at komme i fritidsjob sammen med COOP.
Diskotek arrangeres sammen med Fredericia Fritid

 

De særlige oplevelser og uforglemmelige højdepunkter
Eksempelvis kanotur, Djurs Sommerland, Danmark Rundt, Juletur
Sidste skoledag
F**Weeks

 

Tilbud og aktiviteter i skolesporet:

RO-forløb på 12 uger, som er målrettet elever i udskolingen som er psykisk sårbare og ikke trives optimalt i deres
nuværende skoletilbud
MOD-forløb på op til 6 måneder, som er målrettet elever i udskolingen med højt ufrivilligt skolefravær og
skolevægring
DSA on location, som er et tilbud til tosprogede 13-17årige med et mangelfuldt dansk.
Fra august 2025 vil 7E-9E være en realitet som en ny mellemform, der er målrettet elever i udskolingen, som er
udfordret i folkeskolens rammer, men ikke kræver så høj specialisering som Frederiksodde Skole tilbyder.

Økonomiske konsekvenser



Ingen økonomiske konsekvenser.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at UngFredericia lever op til bestemmelserne i Ungdomsskoleloven og er et vigtigt tilbud til unge
i Fredericia, som styrker deres trivsel, fællesskaber og udvikling.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til udvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Status på UngFredericia



Punkt 7: Orienteringspunkt: Tilbud og indsatser på Krackes Gaard 2025

25-1438

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

På grund af nye aktiviteter for unge i Fredericia havde Ungeenheden i 2023 behov for flere lokaler. I oktober 2023 blev
det besluttet, at Krackes Gaard skulle anvendes til aktivitetshus for Ungeenheden. Der gives en status på de aktiviteter, der
er samlet i Krackes Gaard i dag.

Sagsbeskrivelse

I oktober 2023 besluttede et flertal i Økonomi- og Erhvervsudvalget, at Krackes Gaard på Vendersgade 63 skulle tages af
Fredericia Kommunes salgsliste og anvendes til aktivitetshus for ungeenheden. Ungeenheden havde brug for flere lokaler
til deres aktiviteter, og det blev vurderet, at Krackes Gaard på grund af sin placering centralt i Fredericia vil gøre
tilbuddene tilgængelig for flest mulige unge.

 

Der er i dag følgende aktiviteter i huset:

Aktivitet Beskrivelse Tidsrum for
aktivitet

RO Et 12 ugers skoleforløb for psykisk sårbare
elever i udskolingen.

2 medarbejdere og op til 16 unge

 

7.30-16.00

MOD

 

Et skoleforløb for unge i udskolingen med
skolevægring.

2 medarbejdere og op til 16 unge

7.30-16.00

Pædagogisk
akutteam og
tværgående
indsats

Arbejder i kortere perioder med unge, som
andre enheder har svært ved at nå.

4 medarbejdere

Primært 7.30-
16.00.

Huset 72 Beskæftigelses- og mentortilbud primært til
unge med nuværende eller tidligere
misbrugsudfordringer.

2 medarbejdere

 

8.00-16.00

Gadeteamet og
SSP

Arbejder opsøgende med unge.

3 medarbejdere

 

8.00-22.00



NEXtWORK Sagsbehandling på beskæftigelsesområdet og
facilitering af ungenetværk, hvor unge mødes
mhp. at opnå beskæftigelse eller starte i
uddannelse.

4 medarbejdere

 

8.00-16.00

HÅB Helhedsorienteret Åben Behandling: Et nyt
tilbud om lettilgængelig behandling for børn
og unge i psykisk mistrivsel, som varetages
af medarbejdere fra PPR.

2-3 medarbejdere.

 

Tidsrummet 8.00-
16.00. Er endnu
ikke flyttet ind.

 

Der er op til 20 medarbejdere, som er knyttet til Krackes Gaard. Huset er ikke åbent for unge generelt, men der kommer
mange unge i huset i forbindelse med specifikke forløb af kortere eller længere varighed. Der er altid personale til stede,
når de forskellige aktiviteter afholdes i huset. Der er et godt og tæt samarbejde mellem tilbuddene, så husets rammer
udnyttes optimalt. Efter at ungeenheden har taget huset i brug, har der ikke været tilfælde med hærværk, og de ubudne
gæster, som tidligere dukkede op i kælderen, er forsvundet.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at der er fuld udnyttelse af lokalerne på Krackes Gaard, samt at husets placering og udtryk
bidrager aktivt til at skabe værdi i arbejdet med unge.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Unge- og Uddannelsesudvalget, at

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.



Punkt 8: Orientering

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Fra udvalgsformanden

Fra udvalgsmedlemmer

Fra forvaltningen

Sagsbeskrivelse

K-meddelelse nr. 49 - Den unges mulighed for at vælge mellem flere uddannelsessteder
Møde med de praktiserende læger om HÅB
Uddannelsesreform

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Unge- og Uddannelsesudvalget, at

1. Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

K-meddelelse nr. 49 ang. unges mulighed for at vælge mellem flere uddannelsessteder



Punkt 9: Lukket: Lukket orientering

1. Taget til efterretning.



Punkt 10: Underskriftside

Beslutning

Sagsresumé

Unge- og Uddannelsesudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsbeskrivelse

Unge- og Uddannelsesudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend i First Agenda.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Drøftelsessag: Parametre, som påvirker unges sundhed i Fredericia
	Punkt 3: Drøftelsessag: Indsigter fra KL´s Børn og Unge Topmøde 2025
	Punkt 4: Beslutningssag: Program til dialog med de frivillige sociale foreninger
	Punkt 5: Orienteringssag: Handleplan for udviklingen i Ungeenheden i 2025
	Punkt 6: Orienteringspunkt: Status på UngFredericia - tilbud og indsatser
	Punkt 7: Orienteringspunkt: Tilbud og indsatser på Krackes Gaard 2025
	Punkt 8: Orientering
	Punkt 9: Lukket: Lukket orientering
	Punkt 10: Underskriftside

